SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 529, DE 2023

Adiamento da discussão do  PRS  n º 63/2023.

AUTORIA: Senador Carlos Viana (PODEMOS/MG)

Página da matéria

Avulso do RQS 529/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157809

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos nos termos do art. 235, III, “d”, 1 do Regimento

Interno do Senado Federal, a retirada do PRS 63/2023, que “altera o Regimento

Interno do Senado Federal e a Resolução do Senado Federal nº 3, de 2009, para criar

a Comissão de Comunicação (CCom), a Comissão de Esporte (CEsp), e a Comissão

de Defesa da Democracia (CDD) e redefinir as competências e a denominação da

Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática (CCT) e da

Comissão de Educação, Cultura e Esporte (CE)”, da pauta da Ordem do Dia desta

Sessão

JUSTIFICAÇÃO

Requer a retirada da matéria para que os presidentes das respectivas

comissões afetadas, sejam ouvidos e participem do processo de modificação e

aperfeiçoamento do regimento interno.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2023.

Senador Carlos Viana
(PODEMOS - MG)

S
F

/
2

3
5

6
2

.
7

8
7

0
5

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Carlos Viana

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3286925882
Avulso do RQS 529/2023   [2 de 2]